



JUSTIFICATIVA DE PREÇO
Processo Administrativo Licitatório 023/2024

Em atenção ao Documento de Formalização de Demanda n. 39/2024, realizou-se pesquisa de preços nos termos do artigo 23 da Lei n. 14.133/2021, visando estimar previamente o valor da contratação em níveis compatíveis com os valores praticados no mercado.

Além disso o art. 72, incisos V a VII, da Lei Federal n. 14.133/2021 prevê que a justificativa de escolha do contratado e de seu preço, assim como a comprovação da habilitação, deverá constar no processo de contratação direta, nos seguintes termos:

Art. 72. O processo de contratação direta, que compreende os casos de inexigibilidade e de dispensa de licitação, deverá ser instruído com os seguintes documentos: [...]

V - comprovação de que o contratado preenche os requisitos de habilitação e qualificação mínima necessária;

VI - razão da escolha do contratado;

VII - justificativa de preço; [...]

Para a presente estimativa foi realizada pesquisa direta com fornecedores mediante solicitação formal de cotação, bem como pesquisas mediante plataformas online, seguindo os critérios dispostos no artigo 23 da Lei n. 14.133/2021.

1. OBJETO

Contratação de empresa visando à aquisição de correia, parafuso, ponteira, graxadeira, porca, chave, eletrodo, desengripante para uso cotidiano dos serviços prestados pelo Programa SC Noroeste.

2. JUSTIFICATIVA

A pesquisa foi realizada tendo como objeto a Contratação de empresa visando à aquisição de correia, parafuso, ponteira, graxadeira, porca, chave, eletrodo, desengripante. Foram realizados contatos com as empresas que comercializam o produto necessário.

Orçamento recebido

- BEVILAQUA CONSTRUTORA E MATERIAL DE CONSTRUÇÕES LTDA, CNPJ nº 17.669.834/0001-97. Valor total R\$ 11.327,04 (onze mil e trezentos e vinte e sete reais e quatro centavos).
- GABRIEL MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 24.601.449/0002-54. Valor total R\$ 12.220,00 (doze mil e duzentos e vinte reais).



CIMAM - Consórcio Intermunicipal Multifinalitário da AMNOROESTE

- PROJETTO MATERIAIS DE CONSTRUCAO LTDA, CNPJ nº 21.463.949/0001-06. Valor total R\$11.626,30 (onze mil e seiscentos e vinte e seis reais e trinta centavos).
- LORENPARG COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, CNPJ nº 08.228.088/0001-05. Valor total R\$7.278,50 (sete mil e duzentos e setenta e oito reais e cinquenta e oito centavos).

Além dos três orçamentos, foi solicitado mais um orçamento para se certificar dos valores de mercado, o anexo do orçamento anexado com a justificativa de preço.

- PANSEIRA MATÉRIAS DE CONSTRUÇÃO LTDA, CNPJ nº 10.693.709/0001-73.

Certifico que realizei a pesquisa de preços referente ao objeto da licitação mencionado acima, conforme detalhado.

Considerando que, mesmo com a divulgação em sítio eletrônico, além dos orçamentos recebidos das seguintes empresas citadas acima, não se obteve mais interessados no objeto apresentado.

Desta forma, tomou-se como base os orçamentos recebidos, podendo-se verificar que os valores apresentados pela LORENPARG COMERCIO DE FERRAGENS LTDA, ficam dentro da média obtida, bem como atendem as demandas do CIMAM. A empresa apresentou os documentos solicitados e, dessa forma, tem as condições necessárias para o fornecimento do produto solicitado.

3. RESPONSÁVEL PELA PESQUISA DE PREÇOS

Lucimar Viero, matrícula 02

São Lourenço do Oeste - SC, 18 de Setembro de 2024.



Documento assinado digitalmente
CAROLINA MAZZUCO BORGES
Data: 18/09/2024 15:07:24-0300
Verifique em <https://validar.iti.gov.br>

Carolina Mazzuco Borges
Agente Administrativo

Documento original eletrônico assinado digitalmente nos termos do Artigo 10 da Medida Provisória nº 2.200-2/2001 e Lei Federal nº 14.063/2020.

Assinado digitalmente por LUCIMAR
VIERO:03459212918
ND: C=BR, O=ICP-Brasil, OU=
Certificado Digital PF A1, OU=
Presencial, OU=40048099000116, OU=
AC=SingularID Múltipla, CN=LUCIMAR
VIERO:03459212918
Razão: Eu sou o autor deste documento
Localização:
Data: 2024.09.18 14:35:42-03'00'
Foxit PDF Reader Versão: 2024.2.0

**LUCIMAR
VIERO:03
459212918**

Lucimar Viero
Diretor de Programa

ORÇAMENTO

IDENTIFICAÇÃO DA EMPRESA	
RAZÃO SOCIAL: PANSERA MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO LTDA.	
CNPJ: 10.693.709/0001-73	
ENDEREÇO: RUA MONTE CASTELO Nº 81	
E-MAIL: PANSERAMATCONSTRUCAO@YAHOO.COM.BR	TELEFONE: (49) 3344-3093

IDENTIFICAÇÃO DO CONTRATANTE	
CLIENTE: CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL MULTIFINALITÁRIO DA AMNOROESTE	
CNPJ: 46.335.839/0001-81	
ENDEREÇO:	
E-MAIL: compras@cimam.sc.gov.br	TELEFONE: 49 9 9821-0082

DADOS DO MATERIAL/SERVIÇO					
ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UND.	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
1.		Correia em V tipo B 60	20	R\$ 48,00	R\$ 960,00
2.		Correia em V tipo C 136	20	R\$ 200,00	R\$ 4.000,00
3.		Correia em V tipo C 225	12	R\$ 250,00	R\$ 3.000,00
4.		Desengripante wurth w- max 300 ml	6	R\$ 22,00	R\$ 132,00
5.		Eletrodo E-6013 2,5MM 1kg	3	R\$ 36,00	R\$ 108,00
6.		Parafuso sextavado 8.8 10x50 MA RT DIN 933	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
7.		Parafuso SX MA 8,8 ET 10X110 MM RP	30	R\$ 8,00	R\$ 240,00
8.		Parafuso sextavado 8.8 14x 100 MA RT DIN 933	30	R\$ 12,00	R\$ 360,00
9.		Parafuso SX MA 8.8 ET 08 X 50MM	30	R\$ 3,00	R\$ 90,00
10.		Parafuso SX MA 8.8 ET 100RP 5/16X100MM	20	R\$ 10,00	R\$ 200,00
11.		Ponteira bomba graxa	10	R\$	R\$
12.		Graxadeira c 3/8 reta r 1/8 gas	10	R\$ 5,00	R\$ 50,00
13.		Graxadeira B 5/16 45 24 fios	10	R\$ 4,5	R\$ 45,00
14.		Graxadeira C 3/8 45 R 1/8 gas	10	R\$ 5,50	R\$ 55,00
15.		Porca SX travante MA 10MM X17MM ZINCADA	30	R\$ 1,80	R\$ 54,00
16.		Porca SX travante MA 12MM X19MM ZINCADA	30	R\$ 2,25	R\$ 67,50
17.		Chave combinada ACO carbono 30MM	1	R\$ 60,00	R\$ 60,00
18.		Extensão flexível P/graxa 30cm 1/8	5	R\$ 38,00	R\$ 190,00
19.		Parafuso Sextavado 8.8 24x 130	60	R\$ 30,00	R\$ 1.800,00
20.		Parafuso sextavado 8.8 24 x 65	40	R\$ 20,00	R\$ 800,00
Valor Total				R\$ 12.361,50	

Informações relevantes da proposta:

1. O presente orçamento tem validade de 30 (trinta) dias;
2. O preço proposto acima contempla todas as despesas necessárias ao pleno fornecimento, tais como os encargos (obrigações sociais, impostos, taxas, etc.) e frete, se for o caso.

04 de Setembro de 2024

assinatura do responsável legal da empresa